
   
 

 
Protocollo n.2302 /R.I.  

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Fornitura posa in opera e  manutenzione tende da ufficio presso la sede di Trieste della Direzione 

Interregionale del Veneto e Friuli Venezia Giulia e gli Uffici delle Dogane di Udine e Trieste. 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

PRESO ATTO delle note prot. 11339/RU dd 13/04/2018 e prot. 8164/RU dd 18/04/2018 dell’Ufficio delle 

Dogane di Udine e di Trieste relative alla richiesta di fornitura, sostituzione e/o manutenzione di tende da 

ufficio; 

PRESO ATTO che necessitano essere manutentate anche le tende presenti presso la sede di Trieste della 

Direzione Interregionale delle Dogane per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia; 

PRESO ATTO che le richieste rientrano nel piano della programmazione per il 2018 e sono necessarie nel 

rispetto delle tutele previste dalla normativa sulla sicurezza, igiene e salubrità nei luoghi di lavoro D.L. 

81/2008;  

CONSIDERATA   la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento e che la spesa trova 

copertura nel budget assegnato; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessità;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia comunitaria il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, la fornitura è reperibile sul MEPA; 

CONSIDERATO che la fornitura può essere acquisita mediante una procedura di “Richiesta di Offerta” 

(c.d. “R.d.O.”) presso il Me.Pa., che sarà indirizzata a 20 ditte - 10 scelte e 10 sorteggiate -  presenti nella 

sezione BENI/ARREDO e operanti in regione; 

 



TENUTO CONTO che l’importo stimato pari ad euro € 6.500 (IVA esclusa) graverà sul conto di budget 

FD01200030 – “ATTREZZATURE E ALTRI BENI”, Codice Articolo A07.0002.0069 dello scrivente 

Distretto; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z682383BD3 

 

DETERMINA 

di procedere alla pubblicazione presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, di cui al 

Portale gestito da “Consip” S.p.A., di una procedura di “Richiesta di Offerta” indirizzata ai 20 fornitori come 

sopra descritto presenti nella categoria BENI/Arredo per la fornitura, sostituzione e/o  manutenzione di tende 

da ufficio presso la sede di Trieste della Direzione Interregionale del Veneto e Friuli Venezia Giulia e gli 

Uffici delle Dogane di Udine e Trieste, come specificato nell’allegato capitolato; 

 di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;  

di stabilire che l’importo complessivo stimato è di € 6.500 (IVA esclusa);  

di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;  

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati allo scrivente. 

Trieste, lì     10/05/2018   

 

  Il Direttore del Distretto  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 

 


